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Latvija 2025. gadu noslēdz ar stabilu sniegumu Eiropas Komisijas 
atvērto datu brieduma novērtējumā (The Open Data Maturity), 
apliecinot konsekventu un ilgtspējīgu pieeju publisko datu attīstībai. 

Eiropas Komisijas veiktajā atvērto datu brieduma izvērtējumā 
Latvijas rādītājs ir 92.9%, kas atspoguļo valsts spēju sistemātiski 
stiprināt atvērto datu ekosistēmu un izmantot to kā nozīmīgu 
resursu valsts pārvaldes modernizācijai, sabiedrības līdzdalības 
veicināšanai un ekonomikas izaugsmei. 

2025.gads iezīmē izrāvienu atvērto datu ietekmes jomā, kur Latvija 

sasniegusi 86,2%, kas ir par 7 procentpunktiem vairāk nekā 2024. 
gadā. Šis pieaugums apliecina, ka atvērtie dati arvien biežāk tiek 
izmantoti ne tikai informācijas pieejamībai, bet arī praktisku 
risinājumu veidošanai – politikas plānošanā, pētniecībā, 
uzņēmējdarbībā un digitālo pakalpojumu attīstībā, vienlaikus 

nodrošinot stabilu pamatu arī mākslīgā intelekta risinājumiem, kuru 
darbībai nepieciešami patiesi, strukturēti un aktuāli dati. 

Vienlaikus nozīmīgi uzlabojumi panākti arī Atvērto datu portāla 
attīstībā. Šajā kategorijā Latvija ieguvusi 94%, uzlabojot rezultātu 
par 4 procentpunktiem salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, kas 

apliecina gan Latvijas Atvērtā datu portāla (turpmāk – portāls) 
tehnisko briedumu, gan datu pārvaldības procesu pilnveidi. Portāls 
data.gov.lv tiek attīstīts kā centrāla platforma, kas nodrošina 
publisko datu pieejamību vienuviet, veicina to atkārtotu 
izmantošanu un stiprina uzticēšanos valsts pārvaldes datiem. 

Īpaša uzmanība portāla attīstībā tiek pievērsta datu kvalitātei, 
savlaicīgai atjaunošanai un lietotāju vajadzībām, lai dati būtu ne tikai 
pieejami, bet arī praktiski izmantojami dažādos kontekstos. Atvērtie 
dati Latvijā tiek publicēti mašīnlasāmos formātos, kas nodrošina 
iespēju tos automātiski apstrādāt, analizēt un integrēt digitālajos 

risinājumos, tādējādi veicinot inovācijas un efektīvāku publisko 
resursu izmantošanu. 

Šī gada rezultāti skaidri apliecina, ka atvērtie dati Latvijā ir kļuvuši 
par stratēģisku instrumentu, kas stiprina caurskatāmību, veicina 

https://data.europa.eu/en/open-data-maturity/2025


sadarbību starp valsts pārvaldi un sabiedrību un rada pamatu datos 
balstītai attīstībai. Turpinot ieguldījumus Latvijas Atvērto datu 
portāla pilnveidē un atvērto datu kultūras stiprināšanā, Latvija 

nostiprina savu lomu Eiropas digitālajā telpā un veido ilgtspējīgu 
pamatu nākotnes izaicinājumiem un iespējām. 

Atvērto Datu brieduma novērtējums ir Eiropas Savienības 
ikgadējais novērtējums par valsts informācijas pieejamību, kurā tiek 
novērtēta dalībvalstu progress publiskā sektora atvērto datu jomā, 

izmantojot četras galvenās daļas: politika, portāls, datu kvalitāte un 
ietekme. Šis novērtējums dalībvalstīm dod salīdzināmas zināšanas 
par atvērto datu attīstību, labo praksi un ieteikumus tālākai 
uzlabošanai. 

 

Vairāk informācijas par atvērto datu brieduma indeksa 

rezultātiem: https://data.europa.eu/en/publications/open-data-
maturity/2024 https://data.europa.eu/en/open-data-maturity/2025). 
 
Atvērtie dati ir publiski pieejama informācija, kuru var brīvi izmantot, 
atkārtoti lietot un izplatīt bez ierobežojumiem. Šie dati ir pieejami 

dažādos formātos, kas ļauj tos viegli apstrādāt un analizēt, veicinot 
inovācijas un ekonomisko izaugsmi.  

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija ir atbildīga 
par Latvijas Atvērto datu portāla uzturēšanu un attīstību, nodrošinot, 
ka valsts pārvaldes dati ir pieejami sabiedrībai. Ministrija arī 
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organizē pasākumus un iniciatīvas, lai veicinātu datu izmantošanu 
un izpratni par to nozīmi.  

 


